АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2025г.                             № 81                      х. Верхний Митякин

Об Основных направлениях
бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 24 решения Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 23.03.2023 № 62 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Красновском сельском поселении», постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 14.08.2025 № 63 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Красновского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения

Л.Н. Михайленко
Приложение

к постановлению Администрации

Красновского сельского поселения
от 05.11.2025 № 81
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый период

 2027 и 2028 годов
Настоящие Основные направления разработаны с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2024 - 2025 годах и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2024 – 2025 годах

Доходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района составили 22 557,1 тыс. рублей, с снижением к 2023 году 6 504,5 тыс. рублей или на 77,6 процента.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района по итогам 2024 года составили 16 389,3 тыс. рублей или 108,3 процент к годовому плану.
Расходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исполнены в сумме 23 800,4 тыс. рублей, или на 98,4 процента к плану, с ростом к 2023 году на 1 647,7 тыс. рублей, или на 107,4 процентов.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района была направлена на выполнение в полном объеме социальных обязательств перед гражданами, реализацию региональных и муниципальных проектов, создание благоприятных условий для роста инвестиций, модернизацию инфраструктуры.
Расходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исполнены в программном формате. В целом на реализацию 9 муниципальных программ Красновского сельского поселения (далее – муниципальные программы) в 2024 году направлено более 41,1 процентов всех расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района.

В полном объеме выполнены обязательства перед гражданами в части предоставления законодательно установленных социальных выплат.

Расходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на социальную сферу в целом составили 7 897,0 тыс. рублей или 33,2 процентов всех расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района.

За период I полугодия 2025 г. исполнение бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района обеспечено с учетом приоритетов бюджетной политики и соблюдением положений бюджетного законодательства.

Доходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исполнены в сумме 6 448,9 тыс. рублей или 30,8 процентов к годовому плану.

Налоговая политика в 2025 году выстроена с учетом востребованных мер налоговой поддержки.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов Красновского сельского поселения. По результатам оценки налоговых расходов все налоговые льготы признаны эффективными.

За период I полугодия 2025 г. расходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исполнены в сумме 9 690,4 тыс. рублей. Превышение расходов над доходами составило 3 241,5 тыс. рублей. Основными источниками сбалансированности бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района являлись средства на счете сельского поселения, остаток, сложившиеся на 1 января 2025 г.

Решениями Собрания депутатов Красновского сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красновского сельского поселения «О бюджете Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» внесены изменения в параметры бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района 2025 года по доходам в связи с уточнением прогнозных показателей главными администраторами доходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района. Оптимизированы расходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района не первоочередного характера.

Основное внимание, по-прежнему, направлено на обеспечение мер социальной поддержки граждан, выполнение указов Президента Российской Федерации 2012 года и реализацию национальных проектов.

В целях привлечения дополнительных источников доходов сформированы и реализуются планы мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Красновского сельского поселения Тарасовского района, пеням и штрафам по ним, утвержденные в соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 06.03.2024 № 21.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Бюджетная и налоговая политика Красновского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформирована в соответствии с определяющими целями и задачами государственной политики Российской Федерации.

Основной целью бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района.

Ключевыми задачами бюджетной политики определено:

достижение показателей и реализация мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309, достижение показателей и реализация мероприятий (результатов) государственных программ Российской Федерации;

реализация Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области;

выполнение всех социальных обязательств, предоставление мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей.

Планирование бюджетных проектировок направлено на реализацию муниципальных программ.

Система управления муниципальными программами предусматривает ответственное взаимодействие органов местного самоуправления Красновского сельского поселения в соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 06.09.2024 № 78 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения».

Структура муниципальных программ определена посредством четкого разграничения расходов на проектную деятельность, направленную на конкретный уникальный результат (региональные проекты), и процессную деятельность, направленную на решение текущих задач социально-экономического развития (в рамках комплексов процессных мероприятий).

Одной из задач бюджетной политики является повышение качества разработки муниципальных программ и планирования значений показателей, определение ключевых мероприятий и задач в период санкционной политики в отношении Российской Федерации.

2.1. Налоговая политика Красновского сельского поселения

 Тарасовского района на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления налоговой политики на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, с учетом обновленной Стратегии развития региона до 2030 года, преемственности ранее поставленных целей и задач, ориентированы на развитие налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость.

Приоритетами налоговой политики Красновского сельского поселения в ближайшие три года будут являться предсказуемость налогового законодательства, создание справедливых конкурентных условий для развития экономики, стабильное пополнение бюджета с возможностью выстраивания долгосрочного планирования доходов и расходов.

В Красновском сельском поселении на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сохраняется курс на стимулирование экономической и инвестиционной активности, развитие доходного потенциала сельского поселения на основе экономического роста.

Основными задачами налоговой политики является сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов.

Достижение поставленных целей и задач будет основываться на следующих приоритетах:

1. Содействие занятости населения и создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию инвестиционной активности и легализации бизнеса самозанятых граждан.

2. Проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) для стимулирующих налоговых расходов по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу. влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики Красновского сельского поселения.

Продолжится работа по обеспечению полноты уплаты налогов и выявления фактов умышленного занижения финансовых результатов для целей налогообложения, пресечение «теневой» экономики, нелегальной занятости, сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков и объектов налогообложения, привлечение к декларированию полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

В целях повышения уровня самообеспеченности Красновского сельского поселения основной задачей остается расширение налогооблагаемой базы и улучшение инвестиционного климата.

Нормативная правовая база по вопросам налогообложения будет совершенствоваться с учетом изменений федерального налогового законодательства.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов

В условиях изменяющейся экономической ситуации приоритизация расходов позволит обеспечить направление средств бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на первоочередные расходы при снижении поступлений собственных доходов.

Бюджетная консолидация будет обеспечиваться за счет повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.

В целях проведения бюджетной консолидации планируется утверждение плана мероприятий по росту доходного потенциала Красновского сельского поселения и оптимизации расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района.

Достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309, будет обеспечено путем реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

Параметры бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов учитывают второй (базовый) вариант прогноза социально-экономического развития Красновского сельского поселения на 2026 – 2028 годы, утвержденного постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 16.06.2025 № 50.

Бюджетные расходы на очередной период 2026 – 2028 годы сформированы с сохранением социальной направленности бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района. Запланированы следующие меры:

индексация заработной платы работников бюджетной сферы, социальных выплат отдельным категориям граждан;

рост заработной платы работников бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2026 г. до 27 093 рублей;

необходимость сохранения соотношения средней заработной платы «указных» категорий работников бюджетной сферы с установленным целевым показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области.
Расходы на приобретение основных средств предусмотрены на основании заключенных муниципальных контрактов.
2.3. Основные подходы

 формированию межбюджетных отношений

В сфере межбюджетных отношений основными направлениями бюджетной политики будут реализация мер, направленных на стимулирование ускоренного экономического развития, обеспечение сбалансированности бюджета Красновского сельского поселения и создание прозрачной модели межбюджетных отношений на местном уровне.

В целях вовлечения жителей Красновского сельского поселения и субъектов бизнеса в решение вопросов местного значения продолжится практика планирования в бюджете Красновского сельского поселения средств на реализацию инициативных проектов.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения

Л.Н. Михайленко
7